ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN TÂN BÌNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	               Số:  1337/KH-GDĐT
	[bookmark: _GoBack] 	 	Tân Bình, ngày  22  tháng  8  năm 2024

KẾ HOẠCH
Ứng phó sự cố chất thải tại các cơ sở
giáo dục trên địa bàn quận Tân Bình

Căn cứ Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch ứng phó sự cố chất thải của quận Tân Bình.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập); quản lý chuyên môn các nhóm lớp mẫu giáo độc lập (sau gọi chung là Thủ trưởng các đơn vị) tổ chức thực hiện nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
	- Quán triệt tư tưởng chỉ đạo ứng phó sự cố chất thải “Chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời, hiệu quả” nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do sự cố.
	- Chủ động khắc phục hậu quả, sự cố, đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh sau sự cố.
	- Nâng cao nhận thức về ứng phó sự cố chất thải trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.
	- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.
    	II.   NỘI DUNG THỰC HIỆN
	- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị. Công tác phòng chống thiên tai (gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lũ, lụt, mưa lớn, giông lốc, sạt lở…) và cứu nạn (gồm: do bão lũ, vỡ đê, hồ, đập, cháy nổ, động đất, sập đổ nhà, công trình, rò rỉ, phát tán chất độc, sự cố chất thải, tai nạn, thảm họa…) được tiến hành chủ động, kịp thời nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.
- Xây dựng kế hoạch chi tiết với phương án triển khai cụ thể nhằm ứng phó với sự cố chất thải và phương án tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ rủi ro do sự cố chất thải.
	- Ứng phó sự cố chất thải thực hiện theo phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả) được quy định tại Luật Phòng, chống thiên tai.
	- Phối hợp cơ quan chức năng tại địa phương tăng cường phổ biến pháp luật về Luật Phòng, chống thiên tai và ứng phó sự cố chất thải lồng ghép trong các chương trình, nội dung giáo dục tại đơn vị.
	Thực hiện công tác kiểm tra, lưu trữ hồ sơ, thực hiện sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và ứng phó sự cố chất thải tại đơn vị. Báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo hàng năm (cuối tháng 5 và cuối tháng 11 hàng năm).
	Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- TTUB: CT, PCT;
- VPUB: CVP, PCVP/VX;
- PKT;
- Các trường MN-TH-THCS;
- Các nhóm, lớp MGĐL;
- BLĐ P.GDĐT;
- Lưu: VT, Nghị.

             KT.TRƯỞNG PHÒNG
            PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                  Nguyễn Đức Anh Khoa